

Folketingets Finansudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2023/34002	GDK	18. december 2023

**FIU aktstykke 75 – svar på spørgsmål 2 fra Trine Pertou Mach (EL) den 14. december 2023 til ministeren for udviklingssamarbejde og global klimapolitik.**

Spørgsmål

At tilvejebringe yderligere midler til investeringer i retfærdig grøn energiomstilling i store udviklingsøkonomier som de omfattede er centralt. Vil ministeren redegøre for, om der er indtænkt særlige kriterier for de ”globale private investorer”, der forventes at komme i betragtning, så den grønne energiomstilling også fortsat ejes af de lande, hvori den foregår, og ikke som led i omstillingen overgår til internationale private hænder?

Svar

Fonden forvaltet af responsAbility er en lånefond, som ikke vil få ejerskab af de virksomheder, der gives lån til.

Fonden forvaltet af Everstone Capital vil få ejerskab til virksomhederne. Investorerne i fonden, herunder både offentlige og private, vil således ikke have direkte ejerskab af selskaberne. Everstone vil ifølge planen efter ca. 10-12 år have afhændet ejerskabet af de virksomheder, fonden er investeret i. Afhændelsen vil ske på markedsvilkår. Der ligger således ikke bindinger på, om ejerskabet overgår til nye indenlandske eller udenlandske ejere.

Fondene forventes i vid udstrækning at investere i decentraliseret vedvarende energiproduktion, virksomheder, der leverer energibesparelsesløsninger, elektriske transportmidler, energiopbevaring (batteri), nye energiformer som hydrogen samt cirkulær økonomi. Fondene forventes således ikke at investere i central offentlig infrastruktur såsom transmissionsnet.

Investeringsfonden for Udviklingslande (IFU) vil sikre, at fondenes bæredygtighedspolitikker, herunder vedrørende skat, miljø, god regeringsførelse og antikorrruption, ligestilling og menneskerettigheder, følger IFU's politikker.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen